Текущая редакция (с изменениями и дополнениями: от 11.06.2021 г. №
193, от 27.05.2024 г. № 263)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

1 сентября 2017 года                № 231

О наполняемости классов, групп продленного дня
организаций общего образования, групп организаций

дополнительного образования кружковой направленности

В соответствии со статьями 76-5, 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) с дополнениями
и изменением, внесенными конституционными законами Приднестровской
Молдавской Республики от 26 октября 2012 года № 206-КЗД-V (САЗ 12-44),
от 2 июня 2016 года № 145-КЗИ-VI (САЗ 16-22), от 9 декабря 2016 года
№ 285-КЗД-VI (САЗ 16-49), Правительство Приднестровской Молдавской
Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Установить в государственных и муниципальных организациях
общего образования следующие нормы наполняемости классов, групп
продленного дня:

а) открытие классов в городских организациях общего образования
осуществлять при наполняемости классов не менее 20 человек;

б) открытие и наполняемость спортивных классов в организациях общего
образования определяется учредителем;

в) открытие и наполняемость классов в сельских организациях общего
образования определяется от потребности населения:

1) на уровне начального общего образования до 10 человек открывать
классы-комплекты;

2) на уровне основного общего образования до 5 человек открывать
классы-комплекты;

3) открывать классы на уровне среднего общего образования при наличии
10 человек;

4) запретить включать в класс-комплект обучающихся 9 класса;
5) разрешить формировать разновозрастные группы для организации

учебных занятий по отдельным учебным предметам на уровнях основного
общего и среднего (полного) общего образования в целях качественного
освоения государственного образовательного стандарта;

- 2 -

г) установить максимальную наполняемость классов в организациях
общего образования не более 30 человек;

д) определить контрольную цифру (средний показатель) наполняемости
классов для городских организаций общего образования – 25 человек;

е) установить наполняемость классов компенсирующего обучения
от 15 до 20 человек;

ж) разрешить по согласованию с уполномоченным Правительством
Приднестровской Молдавской Республики исполнительным органом
государственной власти, в ведении которого находятся вопросы образования,
открытие классов наполняемостью ниже установленной нормы;

з) установить наполняемость групп продленного дня до 20 человек;
и) определять количество первых классов, планируемых к открытию

на подведомственной административной территории, в зависимости
от фактического числа детей дошкольного возраста, проживающих на данной
административной территории;

к) установить наполняемость классов (групп) в организациях
специального (коррекционного) образования:

1) для неслышащих обучающихся – до 6 человек;
2) для слабослышащих и позднооглохших обучающихся с легким

недоразвитием речи, обусловленным нарушением слуха, – до 10 человек;
3) для слабослышащих и позднооглохших обучающихся с глубоким

недоразвитием речи, обусловленным нарушением слуха, – до 6 человек;
4) для слепых обучающихся – до 8 человек;
5) для слабовидящих и поздноослепших обучающихся – до 12 человек;
6) для обучающихся с тяжелыми нарушениями речи – до 12 человек;
7) для обучающихся с нарушением опорно-двигательного аппарата –

до 10 человек;
8) для обучающихся с задержкой психического развития – до 12 человек;
9) для обучающихся с умственной отсталостью – до 12 человек;
10) для обучающихся с глубокой умственной отсталостью – до 8 человек;
11) для обучающихся, имеющих сложные недостатки, – до 5 человек.
1-1. Установить наполняемость классов, групп в государственных

организациях образования – школах-интернатах, в которых обучаются дети-
сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, подведомственных
исполнительному органу государственной власти, в ведении которого
находятся вопросы социальной защиты, опеки и попечительства, – от 5 до 20
человек.

1-2. Для проведения занятий по отдельным учебным предметам при
наличии специалистов (учитель по соответствующему учебному предмету)
и условий в организациях общего образования разрешается деление классов
на группы:

а) при изучении молдавского, украинского, русского языков (как второго
официального) в 1-11 классах – при наполняемости 20 и более обучающихся;

- 3 -

б) при изучении иностранного языка в классах – при наполняемости
20 и более обучающихся;

в) на уроках технологии и физической культуры в 5-11 классах – при
наполняемости 20 и более обучающихся;

г) на уроках информатики и информационно-коммуникационных
технологий для проведения практических занятий в 7-11 классах – при
наполняемости 20 и более обучающихся;

д) в лицейских и гимназических классах, в классах с углубленным
изучением отдельных предметов при изучении профильных дисциплин
и предметов гимназического компонента – при наполняемости 20 и более
обучающихся;

е) при изучении болгарского, польского и других языков (в местах
компактного проживания данного населения) – при наполняемости 20 и более
обучающихся;

ж) при проведении учебных занятий по предмету «Основы религиозных
культур и светской этики» при наличии четного количества классов
обучающиеся могут быть разделены на две группы для изучения модуля
«Основы православной культуры» и модуля «Основы светской этики».

Разрешить в классах, открытых в соответствии с подпунктом «ж»
пункта 1 настоящего Постановления, по согласованию с учредителем
организации образования, деление на группы в соответствии с частью первой
настоящего пункта.

В организациях специального (коррекционного) образования (классах)
деление классов на группы осуществляется в соответствии с Базисными
учебными планами организаций специального (коррекционного) образования
для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья с учетом
интеллектуальных, психофизических особенностей обучающихся.

2. Установить в государственных и муниципальных организациях
дополнительного образования кружковой направленности нормативный
показатель наполняемости групп по годам обучения с учетом специфики
деятельности кружков по направлениям:

Вид организации
дополнительного

образования

I год
обучения

II год
обучения

III год
обучения

Научно-
исследовательские,
экспериментальные,

опытнические,
конструкторские группы

Дом (Дворец, Центр)
детско-юношеского
творчества

12 10 8 7

Станция (Дом, База)
юных туристов

15 12 10 7

Станция юных техников 12 10 8 7
Экологический центр
учащихся

12 10 8 7

- 4 -

2-1. Установить, что в государственных и муниципальных организациях
дополнительного образования кружковой направленности группы, в которых
обучаются лица с ограниченными возможностями здоровья по адаптированной
дополнительной общеобразовательной программе, могут быть сформированы
в количестве, не превышающем 5 (пяти) обучающихся.

3. Министерству просвещения Приднестровской Молдавской
Республики, главам государственных администраций городов и районов
Приднестровской Молдавской Республики:

а) исключить открытие классов, групп с наполняемостью свыше
предельно допустимых норм, установленных пунктом 1;

б) применять меры дисциплинарного воздействия в отношении
руководителей подведомственных организаций, допускающих нарушение
настоящего Постановления.

4. Считать утратившим силу Постановление Правительства
Приднестровской Молдавской Республики от 15 января 2013 года № 8
«Об оптимизации расходов республиканского бюджета» (САЗ 13-2).

5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня подписания.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                  А.МАРТЫНОВ